
quinta-feira, 30 de abril de 2009 5
Diário Oficial

Executivo  5
60 SIDNEY JONH COSTA DE MORAES

61 SÔNIA MARIA QUARESMA PAIVA DE SOUZA

62 WALDEMAR PAIVA DE LIMA

63 WILSON JOSE NEGRÃO PALHETA

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 020/2008-SEGUP
HOMOLOGAÇÃO

Considerando que a tramitação do processo nº 2008/467602, 
e após constatada a regularidade dos atos procedimentais, 
a autoridade competente Sr. GERALDO JOSÉ DE ARAUJO, 
HOMOLOGA a adjudicação referente ao Pregão Eletrônico SRP 
nº. 020/2008-SEGUP, pelo critério de menor preço, as empresas 
abaixo discriminadas.
Empresa:  VOLKSWAGEN DO BRASIL INDÚSTRIA DE VEÍCULOS 
AUTOMOTORES.
Item.....:  2.
Empresa:  POLSEC IND. E COM. DE EQUIP. DE SEGURANÇA 
LTDA.
Item......:  4
Obs. Os itens 1 e 5 foram cancelados
Belém, 28 de abril de 2009.
GERALDO JOSÉ DE ARAUJO
Secretário de Estado de Segurança Pública

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 048/2009

GAB/SEC DE 28 DE ABRIL DE 2009
O Exmº Sr. GERALDO JOSÉ DE ARAÚJO, Secretário de Estado 
de Segurança Pública, no uso de suas atribuições, e;
CONSIDERANDO: as requisições no art. 51 da Lei de Licitações 
Nº 8.666/93;
CONSIDERANDO: o disposto na Lei Federal Nº 10.520/2002, 
Lei Estadual Nº 6.474/2002, regulamentada pelo Decreto Nº 
199/2003.
RESOLVE: Designar como Pregoeiro, o servidor AQUILES 
NUNES MATOS GUERRA, Coordenador de Grupo de Trabalho, 
os servidores ALDENOR COELHO DA SILVA, Escriturário, MARIA 
DE JESUS DA SILVA BENTES, Agente Administrativo, para 
comporem a Comissão Permanente de Licitação, pelo período 
de 1 (um) ano a contar da data de publicação deste ato.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GERALDO JOSÉ DE ARAÚJO
Secretário de Estado de Segurança Pública

PORTARIAS DECONCESSÃO DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº 189/09

DG DE 13 DE ABRIL DE 2009
NOME: Igor de Lima Batista
MATRÍCULA: 54185324/1
Nº DE DIÁRIAS: ½ (meia)
DESTINO: Castanhal/PA–“A”
PERÍODO: 08.04.2009
OBJETIVO: para fazer a condução veicular de servidores desta 
Secretaria.
JOSÉ FERREIRA SALES - Diretor Geral/SEGUP

PORTARIA Nº 241/09
DG DE 15 DE ABRIL DE 2009

NOME: Geraldo José de Araújo
MATRÍCULA: 57193450/1
Nº DE DIÁRIAS: ½ (meia)
DESTINO: Marabá/PA–“B”
PERÍODO: 06.04.2009
OBJETIVO: para participar de visita às Obras da Delegacia de 
Polícia Civil no referido município.
JOSÉ FERREIRA SALES - Diretor Geral/SEGUP

PORTARIA Nº 242/09
DG DE 16 DE ABRIL DE 2009

NOME: Márcia do Vale Santiago Carneiro
MATRÍCULA: 57176365/1
Nº DE DIÁRIAS: ½ (meia)
DESTINO: Mojú/PA–“B”
PERÍODO: 15.04.2009
OBJETIVO: para participar de reunião de criação do Conselho 
de Segurança no Município.
JOSÉ FERREIRA SALES - Diretor Geral/SEGUP

PORTARIA Nº 243/09
DG DE 16 DE ABRIL DE 2009

NOME: Hailton Santos de Lima
MATRÍCULA: 5064384/1
Nº DE DIÁRIAS: ½ (meia)
DESTINO: Mojú/PA–“B”
PERÍODO: 15.04.2009
OBJETIVO: para participar de reunião de criação do Conselho 
de Segurança no Município.
JOSÉ FERREIRA SALES - Diretor Geral/SEGUP

PORTARIA Nº 244/09
DG DE 16 DE ABRIL DE 2009

NOME: Ruy Marques Bezerra Júnior
MATRÍCULA: 5428971/1
Nº DE DIÁRIAS: ½ (meia)
DESTINO: Mojú/PA–“B”
PERÍODO: 15.04.2009
OBJETIVO: para fazer a condução veicular de técnicos da DRS/
SEGUP.
JOSÉ FERREIRA SALES - Diretor Geral/SEGUP

PORTARIA Nº 245/09
DG DE 17 DE ABRIL DE 2009

NOME: Élson Luiz Brito da Silva
MATRÍCULA: 5281075/1
Nº DE DIÁRIAS: 01 ½ (uma e meia)
DESTINO: Salinópolis/PA–“B”
PERÍODO: 16 a 17.04.2009
OBJETIVO: para ministrar curso de capacitação para 
conselheiros municipais dos direitos da criança e do adolescente, 
conselheiros tutelares e técnicos da rede de serviço.
JOSÉ FERREIRA SALES - Diretor Geral/SEGUP

PORTARIA Nº 246/09
DG DE 17 DE ABRIL DE 2009

NOME: Élson Luiz Brito da Silva
MATRÍCULA: 5281075/1
Nº DE DIÁRIAS: 02 ½ (duas e meia)
DESTINO: Bujarú/PA–“B”
PERÍODO: 22 a 24.04.2009
OBJETIVO: para ministrar curso de capacitação para 
conselheiros municipais dos direitos da criança e do adolescente, 
conselheiros tutelares e técnicos da rede de serviço.
JOSÉ FERREIRA SALES - Diretor Geral/SEGUP

PORTARIA Nº 247/09
DG DE 17 DE ABRIL DE 2009

NOME: Raimundo Nonato Barbosa Lima
MATRÍCULA: 3396681
Nº DE DIÁRIAS: 02 ½ (duas e meia)
DESTINO: Teresina/PI–“C”
PERÍODO: 22 a 24.04.2009
OBJETIVO: para participar de reunião com Conselheiros e 
Membros do Núcleo Regional, para realização da XXXII Reunião 
Ordinária do COMEN
JOSÉ FERREIRA SALES - Diretor Geral/SEGUP
PORTARIAS DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS

PORTARIA Nº 252/09
DG DE 24 DE ABRIL DE 2009

NOME: Mário Rassi Conceição Amoras
MATRÍCULA: 3219372/1
Nº DE DIÁRIAS: 02 ½ (duas e meia)
DESTINO: Bragança/PA–“B”
PERÍODO: 06 a 08.04.2009
OBJETIVO: para participar de visitas a casas penais.
JOSÉ FERREIRA SALES - Diretor Geral/SEGUP

PORTARIA Nº 253/09
DG DE 24 DE ABRIL DE 2009

NOME: Francinaldo de Oliveira Cardoso
MATRÍCULA: 5398770/1
Nº DE DIÁRIAS: 02 ½ (duas e meia)
DESTINO: Bragança/PA–“B”
PERÍODO: 06 a 08.04.2009
OBJETIVO: para participar de visitas a casas penais.
JOSÉ FERREIRA SALES - Diretor Geral/SEGUP

PORTARIA Nº 254/09
DG DE 24 DE ABRIL DE 2009

NOME: Cláudio Marcelo Ferreira Rodrigues
MATRÍCULA: 70099170/1
Nº DE DIÁRIAS: 02 ½ (duas e meia)
DESTINO: Bragança/PA–“B”
PERÍODO: 06 a 08.04.2009
OBJETIVO: a serviço da Ouvidoria.
JOSÉ FERREIRA SALES - Diretor Geral/SEGUP

PORTARIA Nº 256/09
DG DE 24 DE ABRIL DE 2009

NOME: Eduardo Suzuki Sizo
MATRÍCULA: 5717636/1
Nº DE DIÁRIAS: 01 ½ (uma e meia)
DESTINO: Santarém/PA–“B”
PERÍODO: 16 a 17.04.2009
OBJETIVO: para participar de Reunião da Comissão Estadual de 
Floresta - COMEF.
JOSÉ FERREIRA SALES - Diretor Geral/SEGUP

PORTARIA Nº 260/09
DG DE 24 DE ABRIL DE 2009

NOME: Márcia do Vale Santiago Carneiro
MATRÍCULA: 57176365/1

Nº DE DIÁRIAS: ½ (meia)
DESTINO: Terra Alta/PA–“A”
PERÍODO: 18.04.2009
OBJETIVO: para participar de reunião de criação do Conselho 
de Segurança no Município.
JOSÉ FERREIRA SALES - Diretor Geral/SEGUP

PORTARIA Nº 261/09
DG DE 24 DE ABRIL DE 2009

NOME: Ângela Cavalcante do Nascimento
MATRÍCULA: 3156249/1
Nº DE DIÁRIAS: ½ (meia)
DESTINO: Terra Alta/PA–“A”
PERÍODO: 18.04.2009
OBJETIVO: para participar de reunião de criação do Conselho 
de Segurança no Município.
JOSÉ FERREIRA SALES - Diretor Geral/SEGUP

PORTARIA Nº 262/09
DG DE 24 DE ABRIL DE 2009

NOME: Ruy Marques Bezerra Júnior
MATRÍCULA: 5428971/1
Nº DE DIÁRIAS: ½ (meia)
DESTINO: Terra Alta/PA–“A”
PERÍODO: 18.04.2009
OBJETIVO: para fazer condução veicular de técnicos da DRS/
SSP..
JOSÉ FERREIRA SALES - Diretor Geral/SEGUP

PORTARIA Nº 263/09
DG DE 27 DE ABRIL DE 2009

NOME: Telma Suely Dantas de Sousa Barros
MATRÍCULA: 57202291/1
Nº DE DIÁRIAS: 01 ½ (uma e meia)
DESTINO: Salinópolis/PA–“B”
PERÍODO: 16 a 17.04.2009
OBJETIVO: para iniciar conversação com a comunidade local 
para futura implantação do CONSEG no Município.
JOSÉ FERREIRA SALES - Diretor Geral/SEGUP

EXTRATO DE CONTRATO
Nº. DO CONTRATO 054/2009-SEGUP

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico para Registro 
de Preços nº 002/2009.
PARTES: Secretaria de Estado de Segurança Pública, CNPJ/MF 
Nº 05.054.952/0001-19  e a empresa COMIL CARROCERIAS E 
ONIBUS LTDA.
OBJETO: Aquisição de Veículos, com  especificações de acordo 
com os Anexos que integram o Edital, conforme especificações 
técnicas do Termo de Referência do Edital.
VIGÊNCIA: 23/04/2009 A 22/04/2010
VALOR: R$ 651.200,00 (Seiscentos e cinqüenta e um mil e 
duzentos reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: CONVÊNIO Nº 283/2008–SENASP/
MJ, referente à meta de aquisição de Veículos, funcional 
programática 21.101.06.181.1184.2590,  natureza de despesa 
449052.
FONTE DE RECURSOS: 0106 e 6121
FORO: Comarca de Belém-PA
DATA DA ASSINATURA: 23/04/2009
ORDENADOR DE DESPESA: Geraldo José de Araújo
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Rua Alberto Parenti nº 
1382, Erechim/RS

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 008/2009 - FISP

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: 
Pregão Eletrônico nº 002/2009 –  FISP
PARTES: Fundo de Investimento de Segurança Pública, sob  
cnpj nº 05.054.952/0001
 – 01 e a empresa BRS Comércio e Transportes LTDA-EPP, sob 
cnpj nº 63.815.385/0001 – 65.
OBJETO: Aquisição de Material de Cozinha devidamente 
descriminado no grupo II e item 39, anexo I do Edital, para 
atender as necessidades do Corpo de Bombeiro Militar do 
Estado do Pará. 
VIGÊNCIA: 29 de abril de 2009 a 28 de abril de 2010
VALOR: R$ 247.020,90 (duzentos e quarenta e sete mil vinte 
reais e noventa centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 44.101.06.182.1206.4428 – 
Apoio às Atividades do Corpo de Bombeiros Militar, natureza de 
despesa nº 339030 e 449052.
FONTE DE RECURSO: 0141
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 29 de abril de 2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Geraldo José de Araújo
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Rua Mariano, nº 188, 
Bairro Castanheira, CEP: 66.645 – 415, Belém/PA.


